
L’Agenzia, conlarisposta224/2024,èintervenutasullatassazionedeicorrispettivi

Superficie,sitassapercassa
Lamodalitàperlacostituzionedeldiritto decorredal2024
DI FABRIZIOG.POGGIANI

C
ostituzionedel dirit-
to di superficie tassa-
to con il principio di
cassaa partire dal

2024.Esentassequelli per la
costituzionedel diritto di su-

perficie su terreni acquisiti
per successione nel
2023.L’Agenzia delle entra-
te, conla risposta19/11/2024
n.224/Eè intervenutasul re-
gime di tassazionedeicorri-
spettivi derivanti dalla costi-

tuzione deldiritto di superfi-
cie, di cui alla lett. h), comma
1 dell’art. 67 del dpr
917/1986. Con la risposta
all’interpello,l’agenzia ha for-

nito unaspecificadelucidazio-

ne in merito alla tassazione
di un corrispettivopercepito
nel 2024, dopo che il contri-
buente ha ancheevidenziato
cheil dettocorrispettivoderi-
va da un atto stipulato nel
2023poichéèstatoevidenzia-
to che,nellafattispecie, il pro-
prietario diun terrenoagrico-
lo, ricevuto per successione

nel 2002, ha stipulato, nel
2023,un contrattosottoposto
a condizioni sospensive,per
la costituzionesul terrenodi
undirittodi superficie; le con-

dizioni sospensivesi sonoav-
verate nel 2024 e, di conse-

guenza, la contropartehacor-
risposto i relativi importinel
2024.

Sul puntosievidenziache,
adecorreredall’1/01/2024, la
lett.b), comma92dellalegge
213/2023 (legge di bilancio
2024)hamodificato il comma

5 dell’art. 9 deldpr 917/1986
(Tuir) prevedendol’estensio-
ne dellatassazione,applicabi-
le dasemprealle cessioniati-

tolo oneroso,agli atti concer-

nenti la costituzioneo il tra-
sferimento dei diritti reali di
godimento eperi conferimen-
ti in società, includendo tra i
redditi diversi anchequelle
derivanti,appunto,dalla co-
stituzione degli altri diritti di
godimento, aisensidella cita-
ta lett. h), comma 1 dell’art.
67delTuir.Ai sensidella let-
tera h)citata, infatti, sonoda
qualificare quale redditi di-
versi “i redditi derivanti dal-
la concessionein usufrutto,
dalla costituzione degli altri
diritti reali di godimento e

dallasublocazionedibeniim-
mobili, dall’affitto, locazione,
noleggioo concessionein uso
di veicoli,macchineealtri be-

ni mobili, dall’affitto e dalla
concessione in usufrutto di
aziende l’affitto e la conces-
sione in usufrutto dell’unica
aziendadapartedell’impren-
ditore non si consideranofat-
ti nell’esercizio dell’impresa,
main casodi successivaven-
dita totale o parzialele plu-
svalenze realizzateconcorro-
no a formare il reddito com-

plessivo come redditi diver-
si”.

Prima delle modifiche in-

tervenute, comeindicatonel-
la risposta in commento,
l’Agenzia delle entrate con
specificodocumentodi prassi
(circ. 6/E/2018)avevarecepi-
to l’affermazione consolidata
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della SupremaCortedi Cas-
sazione avente ad oggetto

l’equiparazione indistinta al-

la cessione,ogniqualvoltasi
configuri la costituzioneo la
cessione, a titolo oneroso,di
diritti di godimento, compre-
so il diritto di superficie.
L’Agenzia delle entrateinter-
viene anche sulla presenza
della condizione sospensiva,
di cuiall’art.1353c.c., eviden-

ziando l’efficacia differita e
non immediatadel trasferi-
mento cherestasubordinato
al verificarsi di undetermina-

to eventomaprecisaulterior-
mente che,nell’ipotesi in esa-
me, in cui i corrispettivideri-
vanti dalla cessionedeldirit-
to di superficie sul terreno
agricolo risultano percepiti
in parte nel 2023 e in parte
nel2024,pereffetto dell’avve-
rarsi dellacondizionesospen-

siva, il contribuentedevepro-
cedere con la tassazionedelle
sommericevutenel 2024,con-
figurandosi la fattispecie in
commento, di cui alla citata
lett. h), comma 1 dell’art. 67
del Tuir, secondoi criteri del
comma 2 del successivoart.

71. L’agenzia precisache ai
corrispettivipercepitinell’an-
no precedente(2023)si rendo-
no applicabili le disposizioni,
di cui alla lett. b), comma 1
delcitatoart.67con la conse-

guenza chenon risultanorile-
vanti le eventualiplusvalen-
ze realizzate,stante il fatto
cheil terrenooggettodell’at-
to èstatoricevuto mortiscau-
sa (successione).In estrema
sintesi, quindi, risultano
esenti da tassazionei corri-

spettivi per la costituzione
deldiritto di superficie suun
terrenoagricoloacquisitoper
successione e percepiti nel
2023,prima delle modifiche
intervenute,mentrecostitui-
scono redditidiversiquelliin-
cassati nel 2024, per effetto
dell’avveramento della condi-
zione sospensivainserita nel
contratto,giacchéi corrispet-
tivi per la costituzione di un
diritto realedi godimento as-

sumono rilevanza fiscale nel
periodo d’imposta in cui sono
percepiti(2024),a nulla rile-

vando la data di stipula
dell’atto (2023).
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